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SHIFFRINOVÁ MŮŽE VE
ŠPINDLU PSÁT DĚJINY
SVĚTOVÝ POHÁR ALPSKÝCH LYŽAŘEK SE JEDE O VÍKENDU V ČESKU STRANA 14

Svátek slaví: Ingrid

Stopy šlechtických rodů se opět odkrývají. Tentokrát jde o Harrachy
Národní památkový ústav (NPÚ) včera netradičně ve sklárně v Harrachově na Jablonecku zahájil 13. ročník projektu Po stopách šlechtických rodů. Je vě-
nován rodu Harrachů, kteří patřili k nejvýznamnějším šlechtickým rodům, hráli zásadní roli v českých dějinách jako vysocí představitelé státu a církve,
ale také jako pokrokoví správci panství. „Cílem projektu je představit tento rod a probudit zájem veřejnosti o něj,“ řekla generální ředitelka NPÚ Naďa
Goryczková. Projekt bude pokračovat dalšími aktivitami jak na objektech NPÚ, tak v dalších téměř 30 institucích, jež se k programu přidaly. ČTK

ČT
K

Volby jsou tu. Nejdřív
k urně, až pak výlet!
Nový prezident. Zítra budeme znát vítěze ostrého souboje Pavel vs. Babiš. Jak hlasovat. Nedorazily vám
volební lístky nebo jste náhle onemocněli? Čtěte, co dělat. Hotovo. Někdo mohl volit už včera STRANA 7
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Česko zasáhl nedostatek anti-
biotik. Lidé v nich často vidí
všemocnou spásu před kaž-
dou nemocí. Pro tento typ
léků však platí, že všeho s mí-
rou. Milan Kolář, mikrobio-
log a také bývalý děkan Lékař-
ské fakulty Univerzity Palac-
kého v Olomouci, patří v této
problematice k předním od-
borníkům.

Už dětský doktor, ke které-
mu jsem chodil, nerad an-
tibiotika předepisoval.
Docela bych mu rozuměl.

Ale antibiotiky jsme tehdy
ještě přehlceni nebyli. Vrať-
me se trochu do historie. Za-
hájení antibiotické éry medi-
cíny je datováno rokem 1928,
kdy sir Alexander Fleming po-
psal antibakteriální účinek
plísně Penicillium notatum.
Nicméně prakticky tato éra
začíná až rokem 1943, kdy za-
číná výroba a používání synte-
tického penicilinu, tedy v prů-
běhu druhé světové války. To
je začátek skutečné realizace
antibiotické léčby. Potom se
začala objevovat stále nová
a nová antibiotika včetně veli-
ce účinných, ale současně ta-
kových, která ovlivňovala
naši mikrobiotu, tedy mikro-
organismy v lidském těle.

Stal se z nich svatý grál,
lék na všechno?
Věřím, že tomu už tak

není. Jak ze strany odborné
veřejnosti, jsou k tomu cíle-
ně vychováváni lékaři, tak ze
strany veřejnosti. Bohužel

řada generací lékařů byla tak
vychovávána, nevědělo se
o nebezpečích antibiotik. Až
velmi často byl uplatňován
názor „raději antibiotikum
dejte, a když nepomůže, ales-
poň neublíží“. Současně byla
antibiotika používána jako
růstové promotory v chovech
hospodářských zvířat. To
však byla cesta do pekel. Anti-
biotika byla nadužívána, zača-
la se přidávat dokonce do zub-
ních past. V roce 1967, v tak-
zvané zlaté éře antibiotik,
hlavní hygienik USA
W. H. Stewart dokonce pro-
hlásil: „Knihu infekčních ne-
mocímůžeme uzavřít.“ Vypa-
dalo to, že antibiotika všech-
no vyřešila a lidské infekční
nemoci již nebudou problé-
mem. Antibiotika se dokonce
přestala vyvíjet, respektive je-
jich vývoj byl potlačen a vě-
decký zájem byl nasměrován
například na onkologii a kar-
diovaskulární nemoci. Kon-
cem70., a především v průbě-
hu 80. let začalo být zřejmé,
že předpokládaný soumrak
bakteriálních infekcí není
skutečností. Objevovaly se re-
infekce známých onemocně-
ní i nové infekční nemoci.
A hlavně se objevily multire-
zistentní bakterie a v této sou-
vislosti se účinnost antibiotik
začala výrazně snižovat.

Jaká je jejich přizpůsobi-
vost?
Rezistence bakterií může

vzniknout už v průběhu tera-
pie. Když bakterii vystavíme
nedostatečné koncentraci an-
tibiotika, které je poddávko-
váno, tak během patnácti až
dvaceti generací může bakte-
rie vyvinout odolnost, respek-
tive rezistenci. Ale pozor! Jed-
na generace je v tomto přípa-
dě časový úsek pouhých dva-
ceti minut.

Co to v praxi znamená
pro lékaře?
Základ je především určit

správně diagnózu, respektive
bakteriální infekci a k této
přiřadit optimální antibioti-
kum pro léčbu. Současné ge-
nerace mediků jsou na lékař-
ských fakultách již takto vy-
chovávané.

Někdy ale může na lékaře
tlačit rodič. Dejte mu anti-
biotika, ať je dítě rychle
zdravé...
Ano, a tento tlak je někdy

velmi důrazný. Nicméně je
nutné stále a stále vysvětlo-
vat, že antibiotika nejsou lé-
kemna teplotu. Chybně nasa-
zené antibiotikum může být

naopak pro lidský organis-
mus velmi nebezpečné.

Máme vůbec šanci bak-
teriální rezistenci vyřešit?
To je zásadní otázka.

Za osmdesát let jsme naučili
bakterie být rezistentní
a v současné době dochází
k šíření rezistentních bakte-
rií nejen v lidské populaci,
ale i u zvířat a současně jsou
přítomny i v životním pro-
středí, například v odpad-
ních vodách. Vyřešit bakte-
riální rezistenci je velmi ob-
tížné a bezesporu to vyžaduje
spolupráci nás všech, nejen
lékařů či pracovníků ve zdra-
votnictví.

Kolik je celkově
antibiotik?
V klinické praxi jsou k dis-

pozici desítky antibakteriál-
ních přípravků.

Jak obtížné je sledovat ne-
ustálý vývoj bakteriální
rezistence?
Není to snadné, ale zcela ur-

čitě je to realizovatelné,
a hlavně velmi žádoucí. Na zá-
kladě stanovení nejčastějších
bakteriálních původců u kon-
krétní infekce a jejich re-
zistence k antibiotikům mů-
žeme definovat optimální an-

tibiotickou léčbu s vysokou
pravděpodobností účinku
a současně omezující vývoj
bakteriální rezistence.

Kdybychom v tomto oka-
mžiku na celé planetě pře-
stali používat antibiotika,
jak rychle by se vše vrátilo
do starých kolejí?
Občas říkám v nadsázce

medikům, že řešením by
bylo, kdyby se celá lidská po-
pulace odstěhovala na Měsíc,
a navíc přestala používat anti-
biotika. Muselo by ale součas-
ně dojít k výměně našichmik-
robiomů. To je však čirá spe-
kulace.

Pokud bychom tedy anti-
biotika nepoužívali, jaký
by to byl problém?
Bez antibiotik se neobejde-

me. Kouzlo antibiotické léč-
by spočívá ve skutečnosti, že
je to kauzální léčba. Ostatní
léčiva řeší spíše následek, ni-
koli příčinu. Antibiotická léč-
ba je schopná vyléčit onemoc-
nění likvidací bakteriálního
původce. Je však nutné zdů-
raznit, že bakterie v našem
těle potřebujeme a lidský ži-
vot bez nich nenímožný. Bak-
terie bez nás přežijí, my bez
nich ne. Možná je z pohledu
bakterií lidská populace nevý-

znamnou epizodou v jejich ži-
votě. Nemůžeme jim konku-
rovat, to je jako bojovat proti
přírodě, možná se můžeme
rozumně dohodnout. Je vhod-
né připomenout, že bakterie,
které představují nedílnou
součást lidského těla, mohou
za určitých okolností způso-
bit infekci, a to i velmi závaž-
nou. Situace, za kterých se
bakterie uplatní jako původ-
ce onemocnění, často vytváří-
me my sami. Například čím
víc budeme používat umělé
plicní ventilátory, tím více
bude ventilátorových pneu-
monií. Čím více bude výkonů
kolorektální chirurgie, tím
bude stoupat možnost rozvo-
je bakteriálních komplikací,
jako například břišních infek-
cí. Možná lze vyslovit předpo-
klad, že řada bakteriálních in-
fekcí je daň za současnou
úspěšnoumoderní medicínu.

Jak složité je edukovat
veřejnost?
Lékařské fakulty už vycho-

vávají mediky k racionální
aplikaci antibiotik. Postupy
správné diagnostiky bakte-
riálních infekcí a zásady je-
jich antibiotické léčby patří
k základnímu vybavení kaž-
dého absolventa lékařských
fakult. Já osobně toto považu-
ji za zásadní znalost
pro úspěšné absolvování
zkoušky z lékařskémikrobio-
logie. Současně je nutné vy-
užívat všechny možné pro-
středky, abychom seznamo-
vali veřejnost s problemati-
kou stoupající odolnosti bak-
terií k účinku antibiotik, kte-
rá bezesporu podmiňuje vyš-
ší morbiditu a mortalitu pa-
cientů.

Ale „dr. Google“ je často
pro veřejnost modlou.
Jsem optimistou a věřím,

že i laická veřejnost vnímá
problém odolnosti bakterií
k účinku antibiotik, respekti-
ve možnost ztráty schopnosti
léčit bakteriální infekce.

Comá člověk dělat, aby se
antibiotikům co nejvíce
vyhnul?
Každý z nás by měl být po-

kud možno v duševní poho-
dě, neměli bychom poškozo-
vat vlastnímikrobiom. Poško-
zený mikrobiom je možným
zdrojem nervozity. Pokud
máme chuť na čokoládu, tak
si ji dejme. Třeba mají chuť
na čokoládu naše bakterie,
tak se s nimi nehádejte a radě-
ji jim vyhovme. Věřím, že lid-
ské zdraví začíná ve zdravém
mikrobiomu. PAVEL HRABICA

Milan Kolář má s antibiotiky bohaté zkušenosti. ARCHIV

„Věřím, že antibiotika už lidé
nevnímají jako svatý grál“

inzerce
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prodloužený
víkend

superPáNe-

SUPER CENA = Mimořádná nabídka do vyprodání zásob.
Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen v množství
obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze
ilustrační. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin
Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Varnsdorf: 7:00 – 21:00 hodin

kauflandceskoKauflandCeskaRepublika kauflandcesko

* Tato cenová nabídka neplatí pro prodejny Ostrov, Praha-Čestlice, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

49,9049,90
-20%
62,90

44,9044,90
-25%
59,90

11,9011,90
-33%
17,90

23,9023,90
-20%
29,90

12,9012,90
-31%
18,90

OD 27. 1. DO 29. 1.

CHLAZENÉ
POTRAVINY

DOBRÁ VODA
Minerální voda
ochucená
různé druhy
Max. 18 kusů
na osobu/den
1,5 l PET láhev
(=1 l 7,94)

PENAM
Strouhanka
500 g
(=1 kg 47,80)

ZLATÝ SÝR
Gouda 48%/
Eidam 45%
bloček
250 g
(=100 g 19,96)

EXCELENT 11
Pivo
světlý ležák
Max. 40 kusů
na osobu/den
0,5 l vratná láhev
(=1 l 25,80)

* Pomeranče
krvavé
dovoz Itálie
I. jakost
1,5 kg síť
(=1 kg 29,94)

vhodné
na šťávu

inzerce

Sněžit by mělo
především
na horách, ale také
v nížinách.

V Česku bude do konce týdne
většinou zataženo, meteoro-
logové očekávají občasné sně-
žení a sněhové přeháňky.
Na návětří hor může dnes na-
padnout až deset centimetrů
nového sněhu. Teploty se
přes den budou pohybovat
kolem nuly, v noci by v nedě-
li mohly spadnout až k mi-
nus devíti stupňům Celsia.
Na začátku příštího týdne se
mírně oteplí. Vyplývá to z tý-
denní předpovědi Českého
hydrometeorologického ústa-
vu (ČHMÚ).

Inverzní charakter počasí
podle meteorologů končí.
„Počasí bude větrnější
a na většině území zasněží.
Při severním až severový-
chodním větru na návětří
hor napadne až deset centi-
metrů nového sněhu. Na-
opak v závětří našich sever-
ních a východních hor spad-
ne nanejvýš poprašek sně-
hu,“ uvedl ČHMÚ na svém
Twitteru.

Dnes a v sobotu bude zata-
ženo až oblačno, jen ojedině-
le polojasno. Místy může sla-
bě sněžit a ojediněle se mo-
hou objevit i mrznoucí mlhy.
Přes den bude odminus dvou
do plus dvou stupňů Celsia,
v 1000 metrech nad mořem
zůstanou teploty kolem mi-
nus pěti stupňů.

Dál bude většinou zataže-
no, v závětří severních a vý-
chodních hor místy a pře-
chodně až polojasno. Občas-
né sněžení meteorologové
očekávají na většině území,
nejvíc sněhu spadne na ho-

rách. Bude také foukat mírný
vítr.
V neděli očekávajímeteoro-

logové oblačno až polojasno,
místy přechodně zataženo,
sněžit bude jen ojediněle.

Přes den se teploty budou po-
hybovat opět od minus dvou
do plus dvou stupňů a v noci
klesnou naminus čtyři ažmi-
nus devět stupňů Celsia,
při zataženu nebomírném vě-

tru bude kolem minus tří
stupňů.
Od pondělí se začne mírně

oteplovat, na horách meteo-
rologové očekávají trvalejší
sněžení, v nižších polohách

budou srážky smíšené nebo
dešťové. Bude také větrno, ná-
razy větru se mohou v pondě-
lí pohybovat kolem 50 kilo-
metrů za hodinu, na horách
kolem 70 km/h. ČTK

Hurá na lyže

Ve středisku Monínec u Sedl-
ce-Prčice na Příbramsku mají
45 až 75 centimetrů technic-
kého sněhu. Víc lyžařů je ten-
to týden podle spolumajitele
Jaroslava Krejčího i ve všední
den, a to kolem dvou set.
„Ještě by mohlo být méně
mlhy, čekáme, až opadne,
abychommohli začít zasněžo-
vat,“ doplnil.

● Více lyžařů během všedních
dnů mají i v areálu v Cho-
touni u Prahy. „Jedeme v pl-
ném provozu, podmínky jsou
výborné, i lidi to trochu na-
startovalo,“ řekl správce areá-
lu Jan Němeček. Na svahu
leží 40 až 70 centimetrů sně-
hu, který je kombinací tech-
nického a přírodního. ČTK

Do konce týdne bude zataženo
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Rodiče z něj chtěli mít spor-
tovce nebo chemika, Aleše
Svobodu ale lákalo umění
a divadlo. „S jedním před-
stavením jsme dokonce
hráli i ve Slovenském ná-
rodním divadle. Všichni
ode mě očekávali, že se
budu věnovat herectví,“
říká Svoboda. K překvapení
blízkých vystudoval rodák
z Nitry lékařskou fakultu
v Olomouci. Jako anestezio-
log pracuje v pražské Fa-
kultní nemocnici v Motole
a na soukromých klinikách
a jednou by se rád podíval
do vesmíru.

Co láká lékaře
ke hvězdám?
Práce v nemocnici sice

má své kouzlo a výhody,
ale neumím si představit,
že budu každý den dalších
40 let dělat stejnou práci.
Neustále mám potřebu se
posouvat, něco zkoušet,
měnit. Proto jsem si před
lety dal jeden těžko dosaži-
telný cíl – chtěl bych se vě-
novat takzvané vesmírné
medicíně.

Zní to jako něco ze sci-fi.
O co se jedná?
To, jak žijeme, vytváří ně-

jaké problémy, potíže ame-
dicína to následuje, reaguje
na lidskou společnost. Ob-
rovským rozmachem auto-
mobilů vzniklo velkémnož-
ství specifických zranění,
která si vynutila vznik trau-
matologického oboru, roz-
mach letectva zase vedl
ke vzniku letecké medicí-
ny. Když vystavíte člověka
specifickým podmínkám,
vznikají i specifické problé-
my, se kterými lidé z jiných
oborů nemají moc zkuše-
ností. Většina doktorské
obce nemá žádné zkušenos-

ti s tím, jak řešit problémy,
které při pobytu ve vesmí-
ru vznikají. S tím pak souvi-
sí i prevence a celkové zavá-
dění nových lékařských po-
stupů a řešení problémů.

Co přesně se řeší?
Vesmírnámedicína se za-

bývá všemi problémy, kte-
ré se objeví u člověka po-
tom, co překročí hranici
100 kilometrů od Země.
Tam na člověka působí na-
příklad snížená gravitace
a zvýšená radiace. Při del-
ším pobytu ve snížené gra-
vitaci například oslabují
svaly nohou, protože je ast-
ronauti nezatěžují tako-
vým způsobem jako
na Zemi.

V čem je situace tam
nahoře jiná?
Když se vám něco stane

ve velkémměstě, do několi-
ka minut jste v nemocnici,
kde je veškeré vybavení
a personál. Čím dále se
však nacházíte od velké in-
frastruktury, tím je to kom-
plikovanější. A teď si před-
stavte, že jste stovky kilo-
metrů od Země, kde není
nic, ani vzduch. Astronauti
nemají snadný přístup
k velkému množství vyba-
vení nebo přístrojové tech-
niky, nemají ani hodně per-
sonálu, takže všechny věci
tammusí být malé a lehké,
protože každé kilo, které
musíte odlepit od Země, je
strašně drahé a ani prosto-
ru není moc. Vše musí být
jednoduché na používání
a na servis.

Věnoval byste se léčení,
nebo i vynálezům?
Oboje mě baví, rád hle-

dám nová řešení, jak by se
věci daly dělat efektivněji.

Naposledy jsem to zažil bě-
hem covidové pandemie,
která přinesla nové problé-
my, jež jsem předtím v ta-
kovém rozsahu a takových
podmínkách nezažil. Nara-
zil jsem třeba na to, že ne-
šel dobře použít fonendo-
skop. Ale protože jsme k pa-
cientům chodili celí zabale-
ní v ochranných oblecích,
nemohli jsme si ho dát
do uší. Aby to šlo,museli by-
chom si v oblecích udělat
dírky, což by popíralo je-
jich smysl. A protože jsem
byl buď v práci, nebo doma,
začal jsem vymýšlet, co by
se s tím dalo dělat. Hrál
jsem si s kabely a vyrobil zá-
kladní přístroj, elektronic-
kou variantu, která zvuko-
vý záznam digitalizovala
a já si ho potom pustil
do velkých sluchátek, která
jsem si dal přes oblek.
A fungovalo to. Chtěl jsem
něco takového pro naše od-
dělení koupit, ale nic po-
dobného jsem v Evropě ne-
našel, v Americe sice něco
bylo, ale neměli povolení
na vývoz. Tak jsme prostě
začali používat ten můj vý-
tvor.

Takže jste nejen lékař,
ale vlastně i vynálezce.
Co dalšího ještě děláte?
Čtvrtým rokem se věnuji

projektu Hydronaut
v lomu Jesenný u Železné-
ho Brodu. Skupina nadšen-
ců investovala mnoho ho-
din a prostředků do toho,
aby vyrobila kovovou stani-
ci, která se dá potopit hlu-
boko pod vodu a lidé tam
mohou žít. Pod vodou jsou
podmínky, jež nejsou úpl-
ně běžné, je tam jiný tlak,
jiné poměry plynů a může-
me tak dělat různé pokusy.
Vznikají tam různé zdravot-
nické, technické, logistické
i psychologické problémy,
které semusíme naučit pře-
konávat, tím pádem se ně-
kam posouváme a získává-
me nové vědomosti. Doká-
žeme tam i v některých
ohledech simulovat podob-
né podmínky, jaké jsou prá-
vě na Mezinárodní vesmír-
né stanici.

Jak se dá zkoumat
vesmír pod vodou?
Jeden z velkých problé-

mů cestování do vesmíru je
izolace. Jsme společenští

tvorové, ve městech jsme
neustále vystaveni kontak-
tu s lidmi. A najednou vás
někdo dá do prostředí, kde
jste úplně sám na delší
dobu. Izolace je ještě upev-
něná tím, že nemůžete tak
jednoduše komunikovat,
protože čím jste dál
od Země, tím signál
ze Země a zpět letí delší
dobu. Mohou to být hodi-
ny, týdny, než vám dorazí
odpověď. Když budete ně-
kde mimo Zemi a rozhod-
nete se, že toho už máte
dost, nemůžete otevřít dve-
ře a hned se vrátit. A právě
to můžeme pod vodou
dobře simulovat, protože
z velké hloubky nemůže-
me lidi rychle vytáhnout
ven, to bychom je zabili.
Musíme je pomalu vytaho-
vat, aby prošli takzvanou
dekompresí, která může tr-
vat hodiny, až dny podle
toho, jak hluboko byli.

Co vás na extrémních
podmínkách přitahuje?
Hodně mě baví cestová-

ní, a pro mou vlastní potře-
bu je proto dobré, když si
umím poradit v nejrůzněj-
ších situacích. Už se třeba
tolik nebojím vyrazit
do míst, kam jsem se dříve
bál. Zároveň chci být užiteč-
ný i lidem, se kterými cestu-
ji. Myslím, že člověk zažije
v životě nejrůznější situa-
ce. Některé dobrovolně,
protože má rád dobrodruž-
ství a zážitky, jiné nedobro-
volně, protože se to stalo
a nemůže s tím nic udělat.
To první mám rád, na to
druhé bych rád uměl zarea-
govat.

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

Je ve vesmíru život?
Klidně bádejte a přemýšlejte.
Od pozemských starostí jsme tu my.

Životní pojištění • Penze • Investice

Aleše Svobodu láká dobrodružství. TEREZA ŠOLCOVÁ

Pod vodou zkoumáme vesmír

inzerce
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Není třeba vypínat
radiátory a teple
se oblékat i doma.
Někdy stačí jen
drobné úpravy
v bytě nebo domě.

Když loni v září písničkář Po-
káč uváděl svůj koncert v O2
areněmimo jiné slovy: „Chtě-
li jsme vám předvést velkou
show, bohužel všechny pra-
chy utratíme doma za tope-
ní,“ vyprodaná hala se smála.
Když se ale zvýšily zálohy na
energie v nových předpisech,
mnohým úsměvy ztuhly.
Abychom ušetřili nějakou

tu korunu, není nutné po ve-
čerech sedět téměř potmě,
jen při plápolajícím plamenu
svíčky, a být zabalen do dvou
svetrů. Stejně tak nenechávej-
te nonstop svítit ve všech
místnostech vašeho obydlí,
nepřetápějte a zkontrolujte,
zda vám těsní okna a dveře.

Nefučí vám z chodby?
„Optimální teplota v obyt-

ných místnostech by měla
být 21 stupňů Celsia, v ložni-
ci i v kuchyni klidně méně,
okolo 18 stupňů. Méně totiž
někdy znamená více, v tomto
případě více peněz pro vás.
Nárůst teploty o jeden stupeň
zvyšuje spotřebu energie za
vytápění až o šest procent,“
říká Zuzana Richtrová, pro-

duktová specialistka společ-
nosti Korado. A když už váš
byt či dům vytopíte, nenechá-
vejte teplo unikat případný-
mi netěsnostmi ve dveřích
a oknech.
Od vchodových dveří čeká-

me, že budou nejen bezpeč-
né, nepropustí přílišný hluk,
ale také budou dobře těsnit
a ochrání nás před zimou.
Díky dobré tepelné izolaci
můžeme totiž ušetřit právě
i peníze za energie. Stejně
jako protihluková izolace je
i ta tepelná zajištěna samot-
nou konstrukcí dveří, do
nichž je použita speciální
vnitřní výplň. „Libovolně lze
kombinovat protihluk s bez-
pečností a tepelnou izolací,
která je tam ovšem vždy, a to
na libovolné úrovni dle přání
zákazníka,“ vysvětluje Stani-

slav Obyt, obchodní ředitel
společnosti VP trend, české-
ho výrobce dveřních výplní.
V zimě dostávají vchodové

dveře poměrně zabrat. Musí
odolávat velkým teplotním
rozdílům, kdy venku mrzne
a uvnitř domu se topí. Veške-
rý materiál samozřejmě vli-
vem teplotních změn pracu-
je, rozpíná se a zase smršťuje.
„Nesprávně seřízené dveře

mohou špatně těsnit, protože
křídlo nedoléhá k zárubni.
O vchodové dveře je nutné
pravidelně pečovat, pak fun-
gují tak, jak mají,“ říká Obyt
a dodává: „V zimě je každá
strana vchodových dveří vy-
stavena extrémně odlišným
teplotám a v těchto podmín-
kách mohou být na těsnění
patrné změny. Je dobré ově-
řit, že těsnění dobře přiléhá

a není poškozené. Pokud ob-
jevíte nějaké netěsnosti oko-
lo dveří či oken, případně do-
konce poškozené těsnění, je
třeba obrátit se na odborníky
a objednat servis. Správně těs-
nící okna a dveře dokážou
zvýšit teplotu v místnosti až
o dva stupně Celsia.“
Těsnění a zateplení ale

může hrát roli podél celého
obydlí. „Dobře zateplené
domy znamenají nižší nákla-
dy na vytápění bez ztráty
komfortu. Zejména v době vy-
sokých nákladů na energie
zůstáváte méně závislí na fo-
silních palivech a kolísajících
nákladech. Nejlevnější ener-
gie je ta, kterou nespotřebuje-
te,“ líčí pro deník Metro
Klaus Haberfellner, generál-
ní manažer skupiny Austro-
therm, která vstoupila na čes-

ký trh. S dobře zatepleným
domem tak ušetří podle Ha-
berfellnera každý. Nízkoener-
getické a pasivní domy udržu-
jí v zimě teplo a v létě chlad.
Nové budovy v EUmusí být

tak jako tak již vždy postave-
ny s dobrým zateplením. „To
abychom neudělali chybu
a nezřekli se dobré energetic-
ké úrovně. Starší domy by
měly být smysluplně dozatep-
leny. Kromě vylepšení oken
a technických zařízení budov
se zateplují fasády, střechy
a stropy horních podlaží,“ do-
dává Haberfellner.

Očistěte radiátory
Pomoci si můžete i přímo

v bytě či domě. Při úklidu ne-
zapomeňte ani na údržbu ra-
diátorů, která se možná zdá
být pracná a složitá. Právě
toto zanedbávání není úplně
v pořádku. Kromě estetické-
ho a zdravotního hlediska se
pravidelné čistění radiátoru
vyplatí i z pohledu ekonomic-
kého, efektivity vytápění a sa-
motné životnosti radiátoru.
„V okamžiku, kdy je radiátor
zanesen prachem, zhoršuje
se také přenos tepla, a i tako-
váto drobnost je v místnosti
citelná. Jakmile prach odstra-
níte, proudění teplého vzdu-
chu se zlepší, čímž lépe pocí-
títe tepelnou pohodu,“ říká
Zuzana Richtrová. Pokud se
tedy zbavíte nánosů prachu,
můžete s klidem otočit ter-
mostatickou hlavici na nižší
stupeň a ušetřit. PAVEL URBAN

Citát

Tepelná izolace budov
zabraňuje emisím CO2,
které poškozují klima,
a také snižuje náklady
na vytápění.
KLAUS HABERFELLNER, AUSTROTHERM

Dovolená, kultura, strava

Inflace a zvyšující se ceny ne-
jen energií nutí Čechy spořit.

● Více než čtvrtina zaměstnan-
ců výrazně omezila výdaje
na dovolenou a kulturu, té-
měř 20 procent lidí začalo še-
třit na koníčcích. V důsledku
vynucených úspor strádají
lidé především po psychické
stránce. Zhoršení psychické
pohody na sobě podle Baro-
metru zaměstnanců společ-
nosti Up Česká republika
pozoruje 44 procent z nich.

inzerce

Pozor, ať vám neutíká teplo.
Mrkněte na dveře či topení

Přálo nám počasí

Nečekaně teplý prosinec nám
ušetřil výdaje za topení.

● „Spotřeba plynu v tomto ob-
dobí byla nižší, než bychom
obvykle očekávali, a to odha-
dem o 15 až 20 procent. Dá
se říci, že od poloviny prosin-
ce odběry postupně klesaly
oproti očekávání v závislosti
na stále teplejším počasí,“
uvedl člen představenstva
Pražské plynárenské Petr Ko-
vařík v rámci projektu Špion
na plynoměru. iDNES.cz
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Nedorazila vám
do schránky obál-
ka s volebními líst-
ky pro druhé kolo?
Nezmatkujte. Ten-
tokrát je dostanete
až od komise ve vo-
lební místnosti.

Pravidla volby prezidenta se
v porovnání s prvním kolem
liší jen minimálně. Dny, čas
ani místo se pro každého
z nás nemění. Výjimky stano-
ví zákon (viz box) a jsou k na-
hlédnutí například na webo-
vých stránkách Ministerstva
vnitra České republiky.
V souvislosti s dezinforma-

cemi o úmrtí Petra Pavla se
ale nabízí otázka, jak by se vo-
lilo, kdyby jeden z kandidátů
odstoupil nebo se z jiných pří-
čin nemohl voleb zúčastnit.
Odstoupení kandidáta jemož-
né 24 hodin před zahájením
voleb. I kvůli tomu, aby bylo
možné urychleně dotisknout
volební lístky. Náhradníkem
za odstoupivšího kandidáta
by byl ten, který se v prvním
kole umístil jako třetí.
Volební lístky pro druhé

kolo jsou vytištěny na žlutém
papíře. V prvním kole byly
lístky bílé. Obdobně jako při
volbách do zastupitelských
sborů všech úrovní se musí
volič prokázat volební komi-

si ve svém okrsku platným
osobním dokladem. Tím
může být občanský průkaz,
cestovní pas nebo pas diplo-
matický. Pokud budete volit
mimo své bydliště na území
České republiky, museli jste
si v uplynulých dnech vyřídit
voličský průkaz.
V případě nemoci či jiného

závažného důvodu, proč ne-
můžete dorazit k volební
urně, lze požádat komisi
v místě bydliště a v místě vo-
lebního okrsku, aby vás s ur-
nou navštívili doma. Vítězem
voleb se ve druhém kole stá-
vá ten kandidát, který získá
nadpoloviční počet hlasů. Po-
kud by oba soupeři dostali
shodný počet hlasů, do deseti
dnů musí být vyhlášen nový
termín voleb. PH

Hendikepovaní jezdí i slalom. ČTK

Odkud přišel mail
s informací, že
Pavel zemřel?
Policie se zabývá dezinfor-
macemi o úmrtí prezi-
dentského kandidáta Pet-
ra Pavla, které se šíří přes
e-maily a po internetu,
odkazují na falešný web
a údajné prohlášení jeho
mluvčí. Podle médií e-mai-
lová zpráva obsahuje faleš-
nou citaci Pavlovy mluvčí
Evy Hromádkové, podle
které bývalý vysoký před-
stavitel české armády
a NATO zemřel v noci
na 26. ledna na „pravděpo-
dobné selhání srdce“.
Autoři je podle médií roze-
sílají z ruského serveru
Yandex. Server Seznam
Zprávy uvedl, že zpráva
odkazuje na internetovou
stránku. Její doména je za-
registrovaná u kanadské

společnosti Tucows, takže
není z veřejně dostup-
ných zdrojů možné dohle-
dat vlastníka. Doménu
i web provozuje společ-
nost Njalla sídlící na karib-
ském ostrově Nevis.

Zimní hry pro
hendikepované
Několik desítek účastníků
ze čtyř států se představí
na zimních hrách pro hen-
dikepované ze zemí Vise-
grádské skupiny, které
včera začaly v Lipně nad
Vltavou. Sportovci pro
premiérový ročník akce
využijí místní Skiareál Lip-
no. Pořadatelé do budouc-
nosti plánují, že hry rozší-
ří i do jiných míst kraje.
Akce je určena pro mlá-
dež, představí se hendike-
povaní sportovci ve věku
od 10 do 26 let. ČTK

Volíme prezidenta. MAFRA

VSAĎTE SI 500 Kč
ZDARMANA VOLBY

VOLTE SRDCEM,
SÁZEJTE CHYTŘE

PREZIDENTSKÉ VOLBY
ifortuna.cz

Krátce

inzerce

V sobotu budeme
znát prezidenta

Volby už běží

Zákon umožňuje volit ještě
před oficiálním datem.

● Už včera začali volit čeští ob-
čané ve Spojených státech
a dalších zemích. A to kvůli
časovému posunu.

● V týdnu odvolili v mobilních
stanovištích z auta také lidé,
kteří jsou kvůli covidu
v karanténě.

● Už včera směli volit lidé v po-
bytových zařízeních sociál-
ních a zdravotních služeb.

Volební čísla

14
V tolik hodin se dnes odpo-
ledne otevřou volební míst-
nosti. Hlasovat bude možné
až do 22 hodin. V sobotu je
pak hlasování možné
od 8 do 14 hodin.

1
Tolik lístků smí být v obálce,
kterou vhodí občan do voleb-
ní urny. Pokud vloží do obál-
ky oba lístky se jmény obou
soupeřících kandidátů, je
jeho hlasování neplatné.
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Bývalý prezident
USA uvedl, že o co-
meback na sociální
sítě nemá zájem.

Je to více než dva roky, co spo-
lečnost Meta, která mimo
jiné spravuje sociální sítě In-
stagram a Facebook, zabloko-
vala bývalému prezidentovi
Spojených států amerických
Donaldu Trumpovi účty
na svých sítích. Nyní uvedl vy-
soký manažer společnosti
Nick Clegg, že se Trump
může vrátit. Exprezident
však o návrat na sítě nijak ne-
stojí, už dříve sdělil, že ani
nemá zájem se zase připojit
na Twitter.

Facebook v souvislosti s úto-
ky na sídlo amerického Kon-
gresu z 6. ledna 2021 Trumpo-
vi zakázal účet na neurčito,
později opatření zmírnil
na nejméně dva roky.

„Dospěli jsme k závěru, že
případné nebezpečí pro veřej-
nosti se dostatečně snížilo,“
uvedl Clegg, šéfyMety pro glo-
bální záležitosti. „V příštích
týdnech obnovíme účty pana
Trumpa na Facebooku a na In-
stagramu. Nicméně uděláme
to s novými bezpečnostními
pojistkami, abychom zabráni-
li opakovanémuporušení pra-
videl,“ dodal.

Trump reagoval záhy.
„Facebook, který od vylouče-
ní vašeho oblíbeného prezi-
denta, tedymě, ztratil na hod-
notě miliardy dolarů, zrovna
oznámil, že obnovuje můj
účet. Taková věc by se úřadují-
címu prezidentovi ani niko-

mu jinému, kdo si nezaslouží
pomstu, nikdy neměla stát,“
cituje Trumpa agentura AP.

Po změně vlastníka vyjádři-
la ochotu obnovit účet Trum-
povi i sociální síť Twitter. Bý-
valý prezident ale dal najevo,
že o návrat na tuto platformu
vlastněnou miliardářem Elo-
nem Muskem nestojí. Po vy-
loučení z mainstreamových
sociálních sítí používá Trump
jako komunikační nástroj
platformu Truth Social, kte-
rou založil poté, co mu byl za-
blokován účet na Twitteru.

Televize CNN na svých in-
ternetových stránkách uvádí,
že případný návrat na Face-
book a Instagram by
pro Trumpa znamenal pří-
stup k významným platfor-
mám, které by mohl použít
pro získávání podpory a pe-
něz před prezidentskými vol-
bami v roce 2024. Trump už
před časem oznámil, že se
bude ucházet o republikán-
skou nominaci. iDNES.cz a ČTK

Baryšnikov slaví 75 let
Americký tanečník, choreograf a herec ruského původu
Michail Baryšnikov dnes slaví 75. narozeniny. Stal se jed-
ním z nejznámějších emigrantů z bývalého Sovětského
svazu a legendou 20. století. V současnosti je považován
za žijícího klasika světového baletu. Na snímku z roku
1979 je při představení v newyorské Broadwayi. ČTK

Donald Trump AP

Slovenský parlament včera
začal jednat o zkrácení svého
stávajícího volebního období
a o termínu předčasných vo-
leb jako o řešení politické kri-
ze po prosincovémpádumen-
šinové vlády premiéra Eduar-
da Hegera. Poslanci rozhodli,
že o termínu voleb budou hla-
sovat v úterý. Koalice i opozi-
ce se liší v názoru, kdy by Slo-
váciměli opět přistoupit k vo-
lebním urnám. Dosluhující
premiér Eduard Heger dříve
řekl, že původní koalice, kte-
rou loni opustila liberální
strana Svoboda a Solidarita,
podpoří konání voleb
30. září. Část opozice naopak
požaduje volby už před letní-
miměsíci. V řádném termínu
by Slováci o novém složení
sněmovny rozhodovali v úno-
ru příštího roku. ČTK
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Slovensko.
Začala jednání
o datu voleb

Vracení migrantů
Evropská unie chce efek-
tivněji a rychleji vracet od-
mítnuté žadatele o azyl
do zemí jejich původu. Mi-
nistři vnitra členských
zemí včera debatovali
o tom, jak v době rostoucí-
ho počtu migrantů míří-

cích do Evropy přesvědčit
africké či asijské země
k lepší spolupráci při ná-
vratech jejich občanů.
Unie v tom má rezervy
a může na třetí země při-
tlačit, prohlásila před jed-
náním eurokomisařka
Ylva Johanssonová i něko-
lik ministrů.

Oltář? A co byty?
Lisabonský starosta Carlos
Moedas čelí kritice kvůli
tomu, že jeho úřad utratil
více než pět milionů eur
(118,8 milionu korun)
za stavbu oltáře, u něhož
bude papež František slou-
žit mši během letošních

Světových dnů mládeže.
V portugalském hlavním
městě se budou konat od
1. do 6. srpna. Starosta
Moedas uznal, že jde
o „velmi nákladný pro-
jekt“. Tisíce lidí starostu,
v minulosti eurokomisaře,
kritizují. „Pokud by bytová
krize byla oltář pro Světo-

vé dny mládeže, byla by už
vyřešená,“ napsal na Twit-
teru levicový politik Fa-
bian Figueiredo. „Problé-
mem není nedostatek pe-
něz, ale výdajové priority,“
dodal. Ceny nájmů v Lisa-
bonu od roku 2017 stouply
podle statistického úřadu
o 53 procent. ČTK

Austrálie. Lidé vyšli do ulic
Tisíce lidí včera v řadě australských měst vyšly demonstro-
vat za práva domorodých obyvatel. Manifestují u příležitos-
ti Dne Austrálie, který připomíná výročí začátku britské ko-
lonizace. Demonstranti ale tento den označují za Den inva-
ze a protestují proti diskriminaci domorodých obyvatel Aus-
trálie, informuje agentura Reuters. Někteří si barevně po-
malovali obličej, často v černo-červeno-žlutých barvách vlaj-
ky původních obyvatel. Podle části obyvatel Austrálie by se
dnešní den neměl vůbec slavit, nebo by se měl přejmeno-
vat na Den invaze. ČTK

Krátce

Meta povolila
Trumpovi návrat



INZERCE
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Šestnáctý ročník komikso-
vých cen Muriel zná nomina-
ce v osmi soutěžních katego-
riích včetně Ceny Magnesia
za nejlepší studentský ko-
miks.
Vítěze vyhlásí moderátor

a komiksový kreslíř Tomáš
Chlud 21. února ve 20 hodin
v pražském kině Edison Film
Hub. Přímý přenos ze slav-
nostního předávání cen si fa-
noušci českého komiksu mo-
hou pustit na webu ČT art.
Odborná porota vybrala ty

nejlepší ze 39 přihlášených
prací. Poprvé v historii cen
Muriel se letos výrazněji pro-
sazují komiksy pro děti. To
potvrzuje i oblíbený komikso-
vý román Prašina, který zís-
kal nejvíce nominací.
Dalším nepřehlédnutel-

ným momentem je návrat
světa Foglarových Rychlých
šípů. Jednak si porota všimla
brilantní kresby Jiřího Gruse,
který v souborném vydání
příběhů kreslených Markem
Čermákem doplnil osm no-
vých podle nedokončených
Foglarových scénářů, mezi
krátkými příběhy pak figuru-
je prequel k jedné z nejzná-
mějších kapitol seriálu Rych-

lé šípy, který vypráví o dvou
nejvýraznějších dívčích hr-
dinkách seriálu, Podkově
a Haha Bimbi. Jeho autorkou
je Kateřina Čupová, nazvala
jej Podkova potkává Haha
Bimbi a vyšel ve třetím čísle
nově vydávaného časopisu
Rychlé šípy.
Ceny Muriel vyhlašuje Čes-

ká akademie komiksu, která
byla založena v červnu roku
2018, aktuálně má 77 členů
a jejím předsedou je historik
Pavel Kořínek. HOP

Vyhraje Prašina? METRO

Pražská show proběhne 16. března v rámci série Rock for People Concerts. RFP

Muriel. Kdo
má nejlepší
komiks?

Jako první pankáči
v Londýně vydali
v roce 1976 singl.
Nyní jsou zpět.
Damned.

V srdcích punkových a gothic
rockových fanoušků je už
zase pořádně horko. Čtyřicet
sedm let od roku 1976 se za-
kládající členové The
Damned – Dave Vanian, Rat
Scabies, Captain Sensible

a Brian James – vydali na co-
mebackové turné. Průkopní-
ci punku zahrají 16. března
také v Praze, ve smíchov-
ském klubu MeetFactory.
Učili se od sebe navzájem

– Sex Pistols, The Damned
i The Clash – zvedli v sedmde-
sátkách vlnu zájmu o „hudbu
bez budoucnosti“ a dotáhli to
nejdál s jedenácti vydanými
deskami, kdy poslední vyšla
v roce 2018.
Na Evil Spirits se čekalo

dlouhých 10 let, album bylo
nahráno v New Yorku produ-
centem Tonym Viscontinim

známým například spolupra-
cí s Davidem Bowiem. Do hu-
debního světa přinesli The
Damned hity jako Neat, Neat,
Neat, také New Rose, který
později převzali Guns N’ Ro-
ses, dále Life Goes On, Love
Song a Smash It Up.
Fanoušci se mohou těšit

na další album, jehož vydání
se chystá na letošní rok. Za-
čátkem března vyráží pěti-
členná sestava na dvouměsíč-
ní evropské turné, které čítá
téměř třicet zastávek, mezi
nimi nebude chybět ani naše
Praha. PETR HOLEČEK

Praha uctí starý
londýnský punk

Práce - nabídka
• SOŠP PROFIT Praha 3 přijme
ihned učitele/ku EKO předmětů,
Šj a Mat v lib. komb. od
28.8.2023. Po domluvě i dříve. CV
mail: kasajova@skola-profit.cz268508

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trakto-
ry, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, gará-
ží vše do r 1990. Tel. 734843403 266807

Práce - nabídka
• Vojenské lesy a statky ČR, s.p.
přijmou zaměstnance k ostraze
objektů v Brně, nepřetržitý pro-
voz, 12ti hodinové směny. Poža-
dujeme: občanství ČR, čistý RT,
dobrý zdravotní stav, ovládání
PC, osvědčení strážný, pouze na
HPP. Termín nástupu dle dohody.
Nabízíme: zázemí státního podni-
ku, průměrná mzda 22-28 tis.
Kč/měsíc, 5 týdnů dovolené. In-
formace: 737226558, 731137658,
email: ladislav.turcin@vls.cz. 267896

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1 Krátce

Floex vydal
novou desku
Včera vyšlo nové album
Tomáše Dvořáka aka
Floexe. Shoulders of
Giants je soundtrack ke
stejnojmenné hře nezá-
vislého newyorského
herního studia Moving
Pieces Interactive.
„I když deska vznikla pů-
vodně jako soundtrack,
vnímám ji jako plnohod-
notný titul fungující
sám o sobě. Je to možná
celkovým stylem, který
je energetičtější než mé
předešlé soundtracky,“
říká hudebník. HOP

inzerce

inzerce



Na dm dlouhodobé ceny
se mohu spolehnout

Teploty nízké, inflace vysoká,
ceny v dm stabilní

Moje dm-app
dm.cz

babylove
Sensitive
vlhčené ubrousky
4 × 80 ks

119
0,37 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 10.10.2022 119Kč

Kč

babylove
Premium Jumbopack
pleny maxi
84 ks

319
3,80 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 319Kč
21.07.2022 329Kč

Kč

babylove
podložky na přebalování
10 ks

6990
6,99 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 69,90Kč
21.07.2022 74,90Kč

Kčbabylove
mléčná výživa malých dětí
v prášku
konvenční 3
500 g

129
25,80 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 129Kč
27.05.2021 139Kč

Kč

babylove
bio mléčná kaše
s krupicí
600 g

8990
14,98 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 27.05.2021 89,90Kč
26.03.2020 99Kč

Kč

VEGAN

VEGAN

BIO

od 6 měsíců

od 10 měsíců
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„To je praděda.
Kdysi naštval
kouzelníka.“

MAREK KRÁČMAR
Facebook

1. tekutý omastek
2. automobily (hovor.)
3. vařené vepřové maso
4. malá oka

5. podzimní setba
6. Irka (sloven.)
7. část odvětví
8. knihy na fotky

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.30 Kam uhnout očima
Drama (ČR, 1977)

17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Losování Sportky a Šance
20.15 Kukačky 2 (2/13)
21.10 Všechnopárty
22.05 Hercule Poirot
22.55 Hercule Poirot
23.50 AZ-kvíz
00.15 Toulavá kamera
00.45 Objektiv
01.15 Dobré ráno
03.50 Zahrada je hra
04.10 Chalupa je hra
04.35 Bydlení je hra

16.00 Koncentrační tábor
Ravensbrück

17.00 Konference ve Wannsee
17.50 Má šťastná hvězda
18.45 Planeta pokladů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Manželé z roku II

Dobrodružná komedie
(Fr./It./Rumun., 1971)

21.45 XXL
Komedie (Fr., 1997)

23.25 Letecké katastrofy
00.10 Tajemství 2. světové války
01.00 Fargo IV (4/11)
02.00 Tajemství železnic
02.25 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4410)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Harry Potter

a Ohnivý pohár
Fantasy (VB/USA, 2005)

23.20 Kazišuci
Komedie (USA, 2018)

01.20 Kriminálka Miami IV (10)
02.20 Novashopping
02.50 Krok za krokem VII
03.10 Na lovu III
03.55 Víkend
04.30 Ordinace

v růžové zahradě (27)
05.20 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Máme rádi Česko
22.00 Jak se staví sen – extra
23.10 Ano, šéfe!
00.30 Policie v akci
01.30 Námořní vyšetřovací

služba XII (20)
Za dobrý skutek.
Krimiseriál (USA, 2014)

02.25 Policie Hamburk (16)
Krimiseriál (N, 2007)

03.25 Návrat komisaře Rexe X (1)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

04.25 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Užít Dubaj
11.10 Óčko hity
15.00 Hitrádio desítka
15.50 Óčko hity
17.00 Novinky

Nové klipy na jednommístě
18.00 Užít Dubaj

Krásy Dubaje, adrenalin
a gastro zážitky s Andreou
Bezděkovou a Vildou Šírem

18.10 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 O black list party
Páteční moshpit
s O BLACK selekcí

0.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -21,6 °C (1830) 13,3 °C (2016) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

-1/3 °C -1/3 °C -1/3 °C 2/6 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Aleš Metlický
... příběhy, které
si i po letech rád

přečtu.

@mojemetro

JAROMÍRA

Řešení sudoku

ŽIVOT PŮJDE DÁL
Dnes je svátek demokracie. Dnes jsou volby, zítra to skončí.
Budeme znát jméno nového prezidenta. Skončí hádky, sázky
i šílená kampaň, kterou tento týden prezident nazval občan-
skou válkou svého druhu. Má pravdu. Jde o hodně. Jde o hod-
ně i nám? Společnost je rozdělená a po kampani zůstane ještě
víc. Když se ale v neděli, a je jedno, koho volíte, probudíte, ži-
vot půjde dál. Nic se nezmění. Nájem zůstane stejně drahý,
jídlo v obchodech nezlevní, problémy pořád budou žádat řeše-
ní. Občas mám strach, jestli to všichni vědí. Očekávání jsou
velká, do prezidenta si mnoho lidí projektuje obraz spasitele,
všemocnéhomuže a někteří kandidáti k tomu sami přispívají
svými sliby. O tom, že odvolají vládu, že zastaví zdražování,
že zařídí mír, a hlavně spojí rozdělenou společnost. K tomu

poslednímu. Je to nereál-
ný slib. Společnost rozdě-
lená je a zůstane. Přímá
volba prezidenta tomu vý-
razně za těch deset let po-
mohla. Je to personální,
dvoukolová volba a kam-
paňmezi prvním a dru-
hým kolem opravdu při-

pomíná občanskou válku, kdy se nenávist dostává mezi přáte-
le, manžele, prarodiče a vnuky. A není v silách žádného politi-
ka společnost spojit. Mohou ale svým přístupem přispět
k tomu, aby povolební kocovina nebyla příliš velká a ta
frustrace se nepřelila jinam. Každopádně vám děkuji, že jste
to vydrželi. Pokud jste sledovali předvolební debaty, že jste to
přežili. A při volbě vám přeji šťastnou ruku. V sobotu budeme
vědět. Já budu sedět od rána v našem zpravodajském studiu
CNN Prima News a budeme pro vás sčítání hlasů sledovat. Pů-
jde to rychle, kandidáti už jsou jenom dva. Ale hlavně vám
v sobotu přineseme dva silné, neopakovatelné politické pří-
běhy. Příběh vítěze a příběh poraženého.

Sloupek

Karel Strobl
... Bratrstvo

kočičí
pracky.

Jaroslava Pitařová
... partu kluků

prožívajících krásné
dětství.

Když se řekne Rychlé šípy, vybavím si...

Anketa

Stromovka
Obnovu tramvajové tratě
Výstaviště – Královská
Obora by vítalo plno star-
ších lidí, kteří by se tak do-
stali k obnovované Šlech-
tově restauraci. Pro handi-
capované občany je takto
centrum Stromovky nedo-
stupné. Za Rakouska-Uher-
ska se na méně pohyblivé
občany myslelo více.
Tramvaj třeba jezdila
i na Staroměstské náměs-
tí, do roku 1960. Právě ten-
to rok byl mezníkem, kdy
vedení Prahy vymísťovalo
tuto dopravu z centra. Vr-
cholem bylo zrušení tram-
vají na Václaváku. Plno
handikepovaných lidí pak
již nikdy nevidělo Můstek
a Příkopy. A z centra se
stalo rejdiště krimiživlů.
Do Královské obory přije-
la poslední tramvaj
28. 9. 1941. Zastavení pro-
vozu tak měly na svědomí
válečné události. Praktic-
ky tak dosud platí protek-
torátní nařízení o zrušení
této tratě z válečných eko-
nomických důvodů.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. V sobotu 28. a v neděli 29. ledna Divadlo S+H hraje Hurvínkův popletený víkend

Jmenuje se Adélka, je jí pět let a už to dotáhla až do nejčtenějšího
deníku v Praze. Adélčin obrázek želvy nám poslala její teta Ludmi-
la. My tleskáme malé kreslířce za super obrázek a její tetě za ná-
pad, jak využít #metrotag. Chcete se také dostat do Metra? Návod
najdete níže.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

TEREZIE
TOMÁNKOVÁ
MODERÁTORKA PARTIE NA PRIMĚ

Citát

Děkuji vám, že jste
to vydrželi. A při
volbě vám přeji
šťastnou ruku.



www.metro.cz SPORT pátek 27. ledna 2023 14

Světový pohár alp-
ských lyžařek po-
kračuje o víkendu
na českém území.

ŠpindlerůvMlýn semožná za-
píše zlatým písmem do dějin
lyžování. Američanka Mikae-
la Shiffrinová totiž bude o ví-
kendu útočit na rekord Inge-
mara Stenmarka, který vy-
hrál ve Světovém poháru cel-
kem 86 závodů. Shiffrinová
jichmá aktuálně o dva méně.
Sedmadvacetiletá hvězda

už je nejúspěšnější ženou,
když se osamostatnila od kra-
janky Lindsey Vonnové.
Pro dorovnání švédské legen-
dy ze 70. a 80. let minulého
století musí ale v Krkonoších
vyhrát oba slalomy.
„Technicky to možné je,

ale uvidíme, jestli dokážu
na ty dva závody přetavit
energii do svých slalomových
lyží,“ řekla Shiffrinová. Vy-
rovnání rekordu ve Špindle-
rověMlýně bymělo svou sym-
boliku, neboť právě v areálu
Svatý Petr si budoucí suverén-
ka odbyla v březnu roku 2011

jako patnáctiletá debut
ve Světovém poháru. „Je to
pro mě mimořádné místo,
takže se tam opravdu těším,“
dodala Američanka.
V celkovémhodnocení Svě-

tového poháru, které může
ovládnout popáté v kariéře,
má Shiffrinová náskok už
611 bodů, ale na českém úze-
mí jí jde o jinou metu.
Fanoušci, kterých bude

ve Špindlerově Mlýně každý
víkendový den zhruba deset
tisíc, se ale těší i na další elit-

ní lyžařky. Hlavním láka-
dlem bude souboj Shiffrino-
vé s Petrou Vlhovou ze Slo-
venska. Organizátoři akce,
která do České republiky zaví-
tá po čtyřech letech, zároveň
věří, že se ve slalomu bude da-
řit také domácí Martině Du-
bovské.
„Jsme šťastní, že můžeme

zažít tato jména, vidět je
a vnímat emoce, které nám
dávají. Mikaela a Petra jsou
v současnosti to nejlepší, co
ženské světové lyžování nabí-

zí. Myslím si, že jejich soutě-
žení a rivalita nabídnou výji-
mečné okamžiky,“ řekl v týd-
nu prezident Svazu lyžařů
České republiky David Tráv-
níček.
Start Vlhové ve Špindlero-

vě Mlýně navíc stejně jako
v roce 2019 přiláká i řadu ly-
žařských fanoušků od našich
východních sousedů. Pořada-
telé si ale také pochvalují, že
připadl v posledních dnech
sníh a může se jet v příjem-
ných podmínkách. PUR a ČTK

Fotbalová liga se vrátí do zajetých kolejí
Příští ročník fotbalové ligy začne o víkendu 22. a 23. července. Podzimní část bude mít
19 kol a skončí 17. prosince. Jarní fáze odstartuje 10. února 2024 a nadstavbová skupina
o titul vyvrcholí 26. května. O dohodě ligových klubů včera informovala Ligová fotbalová
asociace, která řídí nejvyšší soutěže. V aktuální sezoně skončila kvůli netradičnímu zimní-
mu termínu mistrovství světa podzimní část první ligy už v polovině listopadu, od příští-
ho ročníku se ale rozpis vrátí do obvyklé podoby. Souběžně s nejvyšší soutěží začne bě-
hem čtvrtého červencového víkendu i druhá liga. Také Fotbalová asociace ČR včera ozná-
mila dva termíny. Šlo o data přátelských utkání české reprezentace. S Černou Horou se
Češi utkají 20. června, Maďarsko pak vyzvou 10. září. Ostatní zápasy v tomto roce budou
soutěžní v rámci kvalifikace o postup na mistrovství Evropy 2024. První zápas je na pro-
gramu 24. března. Česká reprezentace v Praze vyzve Polsko. Ve skupině ještě narazí
na Albánii, Faerské ostrovy a Moldavsko. ČTK

Běloruská tenistka Aryna Sa-
balenková zdolala na Austra-
lian Open Magdu Linetteo-
vou z Polska 7:6, 6:2 a probo-
jovala se do grandslamového
finále. Světová pětka vyřadila
přemožitelku Karolíny Plíško-
vé. V boji o titul zítra vyzve Je-
lenu Rybakinovou z Kazach-
stánu, která zvítězila nad ji-
nou Běloruskou Viktorií Aza-
renkovou 7:6, 6:3. ČTK

Anglické fotbalové kluby loni
poprvé v historii utratily bě-
hem roku za nové hráče přes
dvě miliardy dolarů (43,7 mi-
liardy korun) a počet meziná-
rodních transferů se dostal
v mužské a ženské kategorii
na rekordní hodnoty. Ozná-
mila to světová federace
FIFA. Vmužskémprofesionál-
ním fotbalu se loni uskutečni-
lo 20 209 mezinárodních

transferů. Představuje to ná-
růst 11,6 procenta oproti
roku 2021 a je to i více než
v roce 2019 před pandemií.
Ze 2943 transferů, které zahr-
novaly poplatky, bylo sto nej-
lukrativnějších zodpověd-
ných za téměř polovinu cel-
kového objemu financí. Nejví-
ce utrácely anglické kluby,
které za hráče vydaly rekord-
ní 2,2 miliardy dolarů. ČTK

Mikaela Shiffrinová je favoritkou na vítězství. AP

Box

57
Přední česká profesionální
boxerka Lucie Sedláčková se
25. března utká v anglickém
Telfordu s domácí Raven
Chapmanovou o světový pás
organizace WBC v pérové vá-
hové kategorii do 57 kg. Ná-
sledně se chce osmadvacetile-
tá sportovkyně vrátit mezi
amatérky a pokusit se kvalifi-
kovat na olympijské hry
v Paříži 2024. ČTK

LF
A Finále žen.

Sabalenková
a Rybakinová

Anglie. Přestupy
za obrovské cifry

Krátce

Nesmí závodit
Keňská běžkyně Betty
Wilsonová nesmí kvůli
dopingu a následnému
pokusu o podvod pět let
závodit. Sankce platí
zpětně od loňského
14. října, odkdy měla
Wilsonová provizorně
zastavenou činnost.
Jednatřicetiletá vytrval-
kyně odevzdala po závo-
dě v září 2021 vzorek
pozitivní na syntetický
kortikosteroid triamcino-
lon acetonid. Látka
může být užívána jen na
základě terapeutické
výjimky. Při vyšetřování
případu vyšlo najevo,
že Wilsonová poté před-
ložila zfalšovanou lékař-
skou zprávu, která ji
měla ospravedlnit.

Vyvedli fanoušky
Organizátoři Australian
Open nechali ve středu
vyvést z areálu čtyři fa-
noušky, kteří si do Mel-
bourne Parku přinesli
zakázané ruské vlajky
a vyhrožovali ochrance.
Uvedli to pořadatelé
a policie. S muži s ruský-
mi vlajkami a skandující-
mi proruská hesla se
v areálu fotil otec srbské-
ho tenisty Novaka Djoko-
viče Srdjan. ČTK

Špindl se těší na rekord
Američanky Shiffrinové

Kdy se co jede

Po oba dny se bude
ve Špindlerově Mlýně závodit
ve slalomu dopoledne, druhá
kola jsou na programu lehce
po poledni.

● Sobota: 9.30 a 12.30

● Neděle: 9.15 a 12.15

● Pokud nemáte vstupenky
a nebudete na místě, může-
te závody Světového poháru
sledovat v přímých přeno-
sech na ČT sport.


